
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 

 

AARREEAA  SSEERRVVIIZZII  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVII COPIA 

 
                  

                                                                                                                                              

 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..    8833  DDEELL    1155//1111//22002233  

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO AL GRUPPO AVIS DI FLERO - PONCARALE- ANNO 2023. 

IMPEGNO DI SPESA.             

 

L'anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di Novembre. 

 

 

IL RESPONSABILE AREE FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA  

RESPONSABILE DEL PERSONALE 

VICESEGRETARIO 

 

PREMESSO che con Decreto Sindacale nr. 14 del 16/10/2023, prot. nro.6815/2023, è stata 

assegnata alla scrivente, Dott.ssa Luciana Vaccarello, la Responsabilità delle Aree Finanziaria ed 

Amministrativa, la Responsabilità del Personale e la qualifica di Vicesegretario per il periodo dal 

16/10/2023 al 31/12/2024, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 50, comma 10 e 97 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili di Settore o di Servizio;  

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale nr. 6 del 27/03/2023 , avente ad oggetto 

:“Esame ed approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 27/03/2023, avente ad oggetto : 

“Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e relativi allegati, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale nr. 24 del 17/04/2023 avente ad oggetto :”Esame 

ed approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2023/2025”, predisposto ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267 e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale nr.16 del 18/05/2023 avente ad oggetto “ 

Esame ed approvazione Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022 e relativi 

allegati”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale nr. 20 del 25/07/2023 avente ad oggetto 

:”Esame ed approvazione prima variazione al Bilancio 2023/2025 e contestuale applicazione 



dell’avanzo di amministrazione, come da Rendiconto gestione anno2022, approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 16 del 18/05/2023; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale nr. 26 del 29/09/2023 avente ad oggetto 

:”Esame ed approvazione seconda variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 e contestuale 

applicazione dell’avanzo di amministrazione (quota residua parte disponibile, parte vincolata per 

vincoli derivanti da trasferimenti e quota parte destinata agli investimenti), come da Rendiconto 

gestione anno 2022, approvato con Deliberazione Consiliare n. 16 del 18/05/2023; 

 

VISTI: 

a) il Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., attuativo della Legge Delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e 

degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ Allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011” e ss.mm.ii.; 

c) l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 e ss.mm.ii.  “Impegno di Spesa” 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza;  

PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 24 del 02.08.2023, esecutiva ai 

sensi di legge, questo Ente si è dotato del nuovo “Regolamento Comunale di Disciplina delle 

Procedure Strumentali alla Concessione di Sovvenzioni, Contributi, Patrocini e Ausili Finanziari ad 

Enti e Associazioni.” 

RICORDATO l’Art. 7 Comma 1 del suddetto Regolamento che, testualmente, recita: “Le 

Associazioni e gli altri Enti, con sede a Poncarale o a prevalente operatività sul medesimo 

territorio, devono chiedere l'iscrizione (Mappatura) nell'apposito Registro Comunale delle 

Associazioni del Comune di Poncarale”. 

 

RICORDATO che l’Art. 12 Comma 2 del suddetto Regolamento dispone che “La richiesta deve 

essere presentata mediante apposito modulo da inviarsi di regola 30 giorni prima dello 

svolgimento dell’iniziativa per la quale è richiesta l’erogazione del contributo straordinario, e deve 

contenere, oltre agli elementi indicati all’art 10 del presente Regolamento, anche l’indicazione 

specifica del contributo richiesto, sia esso in denaro o in altri benefici economici”. 

 

ATTESO che, con Nota Prot. nr. 7566/2023 in data 14/11/2023, è pervenuta, dal Gruppo AVIS di 

Flero Poncarale, con sede a Flero – Via Mazzini 9, richiesta di registrazione nell’apposito Registro 

Comunale delle Associazioni, unitamente al modulo di richiesta di contributo. Il tutto corredato da 

idonea documentazione; 

 

ATTESO che, sul territorio comunale, è operativo il Gruppo AVIS di Flero - Poncarale, 

associazione senza scopo di lucro ; 

 

ATTESO, altresì, che, in data 14/11/2023, con Nota Prot. 7566/2023, dal Gruppo AVIS di Flero 

Poncarale è stato richiesto al Comune di Poncarale un contributo pari ad euro 500,00  a titolo di 

copertura delle spese  per la creazione di un calendario per l’anno 2024; 

 



ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile Aree Finanziaria, 

Amministrativa , Responsabile del personale - Vicesegretario , ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Aree Finanziaria, 

Amministrativa , Responsabile del personale - Vicesegretario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il Regolamento sui Controlli Interni; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

come piu’ dettagliatamente sotto indicato. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1.DI IMPEGNARE, a titolo di contributo ed in favore del Gruppo AVIS di Flero -  Poncarale,  ai 

sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e ss.mm.ii., la somma pari ad € 500,00, come di 

seguito indicato: 

FORNITORE, 
P.IVA E/O 

CODICE 

FISCALE 

IMPORTO 

IVATO 

IMPEGNATO 

ANNO DI 

IMPUTAZIONE 

CONTABILE 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

CAPITOLO 

Gruppo 

AVIS Flero 

Poncarale, 

Flero 

Via Mazzini 

9 

CF  

98047830173  

 

 

 

 
 

€ 500,00 

 

 

2023 

 

06 

01 

1 

 

 

 

 

06011.04.0002 

 

 

 

2.DI DARE ATTO che lo scrivente non si trova in una posizione di conflitto di interessi e, che, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 6bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., del combinato disposto 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 e del vigente Codice di Comportamento, approvato 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 21/09/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

3.DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sia all'Albo Pretorio on line 

del Comune di Poncarale (BS), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. sia nel Portale “Amministrazione Trasparente” 



ai sensi e per gli effetti del  D.Lgs. 14/03/2014, n. 33, così come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, 

n. 97; 

4.DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 

Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione.  

 

 

 

Poncarale, lì  15/11/2023 Il Resp. Area Finanziaria, 

Amministrativa E Vice Segretario 

F.to  Vaccarello Dott.ssa Luciana 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 

VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Poncarale, lì  15/11/2023 Il Resp. Aree Finanziaria,  

Amministrativa E Vice Segretario 

F.to  Vaccarello Dott.ssa Luciana 
 

                                                                                                    

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente Determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna e 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Poncarale, lì 15/11/2023  Il Resp. Area Finanziaria, 

Amministrativa E Vice Segretario  

F.to Vaccarello Dott.ssa Luciana 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Poncarale, lì  16/11/2023    Il Resp. Area Finanziaria, Amministrativa E 

Vice Segretario 

 Vaccarello Dott.ssa Luciana 

 


